
 
 
                             

                                                                                                                     
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 

ว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. 2568 

 
 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบเกี่ยวกับการดำเนินการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์เพ่ือให้
การบริหารจัดการกิจการของสหกรณ์มีประสิทธิภาพประสิทธิผลยิ่งขึ้น 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบั งคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์  จำกัด  พ.ศ. 2564                     
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2567 ข้อ 79 ข้อ 80 (8) และข้อ 116 (17) ที่ประชุมคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ชุดที่ 37 ครั้งที่ 2/2568 เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2568         
ได้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2568              
ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยการประชุม        
ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2568” 
          ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 มีนาคม พ.ศ. 2568 เป็นต้นไป 
          ข้อ 3. ในระเบียบนี้  
                  “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการ                   
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “คณะกรรมการอื่น” หมายความว่า คณะกรรมการ หรือคณะอนุกรรมการ                     
หรือคณะทำงาน ที่คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ แต่งตั้ง 
                  “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์                   
กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “ประธานในที่ประชุม” หมายความว่า ประธานผู้ทำหน้าที่ในการประชุมคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ คณะกรรมการอื่น หรือคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน ที่คณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์ แต่งตั้ง 
                  “การประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า การประชุมที่สหกรณ์กำหนดให้              
ต้องมีการประชุมที่กระทำผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ โดยผู้ร่วมประชุมมิได้อยู่ในสถานที่เดียวกันและสามารถประชุม
ปรึกษาหารือ และแสดงความคิดเห็นระหว่างกันได้ผ่านสื่อเล็กทรอนิกส์ 
                  “สื่ออิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า สื่อที่บันทึกข้อมูลหรือสารสนเทศใด ๆ ที่ใช้วิธีการ             
ทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยการประยุกต์ใช้วิธีการทางอิเล็กตรอนไฟฟ้า คลื่นแม่เหล็กไฟฟ้า หรือวิธีอ่ืนใดในลักษณะ
คล้ายกัน และให้หมายความรวมถึงการประยุกต์ใช้วิธีการทางแสง วิธีการทางแม่เหล็กหรืออุปกรณ์ท่ีเกี่ยวข้อง
กับการประยุกต์ใช้วิธีการต่าง ๆ เช่นว่านั้น 
 



2 

 

                  “ระบบควบคุมการประชุม” หมายความว่า ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ และหรืออุปกรณ์
สื่อสาร อิเล็กทรอนิกส์ ใด ๆ ทั้งฮาร์ดแวร์ และซอฟต์แวร์ที่เชื่อมโยงกันเป็นเครือข่าย และมีการสื่อสารข้อมูลกัน
โดยใช้เทคโนโลยี สารสนเทศและการสื่อสาร และหรือการโทรคมนาคมเพ่ือให้ผู้เข้าร่วมประชุมสามารถเข้าถึง
และใช้งานสำหรับการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ได้ ไม่ว่าจะเป็นการประชุมด้วยเสียง หรือทั้งเสียงและภาพ 
                  “ผู้ควบคุมระบบ” หมายความว่า เจ้าหน้าที่สหกรณ์ผู้ทำหน้าที่ดูแลและบริหารจัดการระบบ  
การประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตั้งแต่เริ่มทำการประชุมจนกระท่ังเสร็จสิ้นการประชุมในแต่ละครั้ง 
          ข้อ 4. การประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์จะกระทำได้โดยประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
ประธานคณะกรรมการอ่ืน หรือประธานคณะอนุกรรมการ หรือประธานคณะทำงาน กำหนดให้จัดประชุม         
ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
          ข้อ 5. เมื่อผู้ทำหน้าที่ประธานในที่ประชุมคณะกรรมการ หรือคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน       
คณะใด กำหนดให้มีการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ในการประชุมครั้งใดแล้ว ผู้จัดการสหกรณ์จะต้องจัดให้มี
ผู้ควบคุมระบบที่สามารถบริหารจัดการระบบเพ่ือตรวจสอบการทำงานและแก้ไขปัญหาให้ผู้ร่วมประชุมสามารถ
เข้าถึงระบบก่อนเริ่มการประชุม 
          ข้อ 6. ในการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ผู้มีหน้าที่จัดการประชุม จะต้องดำเนินการ ดังนี้ 
                  (1) แจ้งเชิญการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
                  (2) จัดทำเอกสารประกอบการประชุมและนำข้อมูลเข้าสู่ระบบเพ่ือให้ผู้เข้าร่วมประชุม            
ทุกคนสามารถอ่านเอกสารได้ก่อนการประชุม 
                  (3) จัดให้ผู้เข้าร่วมประชุมแสดงตนและนับองค์ประชุมก่อนการประชุม 
                  (4) จัดทำรายงานการประชุมเป็นหนังสือ 
                  (5) จัดให้มีการบันทึกเสียงหรือทั้งเสียงและภาพแล้วแต่กรณีของผู้ร่วมประชุมทุกคน          
ตลอดระยะเวลาที่มีการประชุมในรูปข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เว้นแต่เป็นการประชุมลับ และให้ถือเป็นส่วนหนึ่ง      
ของการประชุม 
          ข้อ 7. ในการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ จะต้องมีกรรมการดำเนินการเข้าร่วมประชุม                             
ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ หรือคณะกรรมการ                  
หรือคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน จึงจะเป็นองค์ประชุม 
          ข้อ 8. ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ ประธานคณะกรรมการอ่ืน หรือประธานอนุกรรมการ 
หรือประธานคณะทำงาน มีหน้าที่ดำเนินการประชุม หากประธานกรรมการ ประธานคณะกรรมการ           
หรือประธานอนุกรรมการ หรือประธานคณะทำงาน ไม่อยู่ ในที่ประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ ได้                    
ให้รองประธานทำหน้าที่แทน ถ้าไม่มีรองประธาน ให้กรรมการ หรืออนุกรรมการ หรือคณะทำงาน                            
ที่เข้าร่วมประชุม เลือกกรรมการ หรืออนุกรรมการ หรือคณะทำงานคนหนึ่ง ทำหน้าที่แทน 
          ข้อ 9. การลงมติของที่ประชุมให้เป็นไปตามข้อบังคับของสหกรณ์และระเบียบที่เกี่ยวข้อง                     
ในแต่ละกรณี 
          ข้อ 10. ผู้เข้าร่วมประชุมและผู้เข้าร่วมประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ต้องมิให้บุคคลอ่ืนร่วมรับฟัง        
หรือบันทึกเสียงหรือภาพในการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
 
 



3 

 

          ข้อ 11. ในการประชุมผ่านสื่ออิ เล็กทรอนิกส์  ให้ เบิกจ่ายค่าเบี้ ยประชุมให้แก่ผู้ เข้าประชุม                           
และผู้ เข้าร่วมประชุมได้ตามระเบียบสหกรณ์  ทั้ งนี้  ให้ เบิกจ่ายค่าเบี้ยประชุมให้แก่ผู้ เข้าประชุมและ                    
ผู้เข้าร่วมประชุมซึ่งได้แสดงตนผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์เท่านั้น 
          ข้อ 12. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์            
มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด 
          ข้อ 13. ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 
                ประกาศ ณ  วันที่  27  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2568 

                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                   (นายทองทวี ดีมะการ) 

                                                                   ประธานกรรมการ 
                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 

     
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

                                                        
                                
                                      
 
 
 
 

 


